ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº _______, de 21 de novembro de 2023.

Requer ao Poder Executivo, por meio da

Secretaria Estadual da Educação, a reforma

geral do prédio da APAE de Guaraí/TO e

implantação de banheiro adaptado para

pessoa com deficiência.

Senhor Presidente,

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais,

após a anuência desta Casa de Leis, requer ao Poder Executivo, por meio da Secretaria

Estadual da Educação, a reforma geral do prédio da Associação de Pais e Amigos

dos Excepcionais - APAE de Guaraí/TO e implantação de banheiro adaptado para

pessoa com deficiência.

JUSTIFICATIVA

Em atendimento à demanda recebida em nosso gabinete, apresentamos

esse importante demanda que necessita dessa obra para que os usuários, alunos e

profissionais possam ter uma estrutura adequada que proporcione bem estar a todos.

Assim sendo, é imprescindível a reforma geral e ampliação, para atender

as demandas e as necessidades especiais dos que ali são atendidos.

Garantir uma infraestrutura adequada para pessoas com deficiência é

essencial para proporcionar a elas mais qualidade de vida e autonomia. Nesse sentido, um

dos itens mais importantes para uma construção acessível é o banheiro adaptado para

pessoa com deficiência - PcD.

Possibilitar a acessibilidade, é direito que garante à pessoa com deficiência

ou com mobilidade reduzida viver de forma independente e exercer seus direitos de

cidadania e de participação social, constituindo um atributo essencial do ambiente que

garante a melhoria da qualidade de vida das pessoas, garantindo a autonomia a elas.

Portanto, solicitamos aos nobres Pares o apoio para a aprovação deste

requerimento.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/